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Fornyelse af Steinerskolen

Steinerskolens udfordring de seneste par år, har været at holde på eleverne i de ældste klasser. Der ligger

flere årsager til dette. Et er at der er kommet mange flere tilbud til unge mennesker - et meget attraktivt

tilbud har vist sig at være efterskoler. Og det siger sig selv, muligheden for at komme hjemmefra 1 års tid,

lokker mange unge i 9. 10. klasse, mødet med nye mennesker, mange nye fag samt en masse oplevelser,

men hov, hvad angår tilbud lyder det jo stort set som en Steinerskole?

Så hvorfor ikke starte en Steinerefterskole, det kunne fint kombineres med de mange muligheder man har

for udveksling på en Steinerskole. Tænk at folk fra hele verdenen ville kunne tage deres 9. 10. 11. eller

12. klasse sammen, bo sammen, lære af hinandens kulturer. Steinerskolen er den vel nok største "kæde"

af skoler i hele verdenen. Med mere end 1000 skoler fordelt over hele kloden, lige fra kina, til Israel,

Brasilien, Frankrig - til en af de tre skoler på Manhatten. Jeg har besøgt rigtig mange Steinerskoler, og har

altid følt mig modtaget med åbne arme - for sådan er mentaliteten på en Steinerskole!

Der ligger selvfølgelig rigtig store udfordringer i at skulle op bygge en sådan skole, og et af de største

problemer er klart økonomien. Som mange måske ved, har mange Steinerskoler det meget svært, grundet

at flere tilskud er blevet fjernet - støtten til 11. og 12. klasse blev nedlagt samt manglende elever i

overskolen. Og det er klart at hvis man skal opbygge en sådan efterskole, skal der penge til, og ikke

mindst politisk opbakning. Vi kan jo håbe på at noget lign. "Den fri ungdomsuddannelse" bliver

genoprettet, når vi en gang får en ny regering.

Men lad os glemme den politiske og økonomiske del, og drømme os hen et sted, hvor uddannelsesvalget

er frit, og Steinerskolen bliver vægtet ligeså højt som enhver anden folkeskole og gymnasium! 

For hvilke muligheder ligger der for et sådan projekt?

Mulighederne er mange. For det første ville det give elever på de mindre Steinerskoler muligheden for at

tage en 12. klasse. Man ville kunne afslutte sin 10. klasse på eksempelvis Den ny Steinerskole i Hjørring,

og færdiggøre 11. og 12. klasse i Odense. Idag er det kun muligt at færdiggøre sin 12. klasse i Gentofte,

Glostrup, Kvistgård (Nordsjælland), Odense, Skanderborg og Århus. Skolerne som ligger i

"udkantsdanmark" kan ikke tilbyde deres elever en videre færd i Steinerskolen efter deres 9. eller 10.

klasse. En Steinerefterskole ville være et ideelt valg.

Sammenholdet

På en Steinerskole forefindes der et fuldstændigt unikt sammenhold elever imellem. Høj som lav, 14 eller

18 år betyder ikke noget. Overskolen er ét fællesskab. Derfor ville det ikke være noget problem at have

både 9., 10., 11. og 12. klasse samlet på en efterskole. Dette sammenhold ser vi fx ved hvert

overskolestævne. Her er alle klasser samlet, for at hygge sig i 5 dage. Her er der workshops, foredrag,

biograf, konkurrencer samt masser af fest og farver - alt sammen elevarrangeret. Der er en helt unik

stemning, som man ikke finder andre steder. Når folk udefra har besøgt stævnet oplever de netop dette

sammenhold, som ikke kan beskrives med ord, men som skal opleves. Sidste år besøgte en 12. klasse fra

Belgien stævnet - de sagde efterfølgende at det var som at komme hjem. Alle blev modtaget med åbne

arme, og blev hurtigt en del af stævnet, og stævnets ånd.



Hvilke fag?

Når fag og lærerplaner skal udarbejdes til en sådan skole, kan man evt kiggeOslos By Steinerskole over

skulderen, som er en overskole med 6 forskellige linjer: Kunst, Data, Humanist, Musik, realfag

(naturfaglig) samt Medier og kommunikation. 6 linier der spreder sig over vidt forskellige ting. Forestil

dig en Steineroverskole der tilbød disse muligheder, samtidigt med at man kan bo på skolen. Muligheden

for at fordybe sig i sit emne er enorm, samtidigt med at man stadig har de grundfag som ligger i en

Steineroverskole.

Udvekslingscentrum

En helt anden mulighed i en Steinerefterskole er udveksling. Tænk hvis der i Danmark fandtes en skole,

som Steiner elever fra hele verden ville besøge. Man ville kunne bo på skolen samen med de andre

danske elever og lære helt unikke ting om hinandens kulturer. Det er bestemt et af de punkter som der gør

mig mest tændt på denne idé med en Steinerefterskole. Jeg har selv været på udveksling - både med min

skole, men også alene. Og på sådanne ture lærer man bare ting man ikke kan opleve på andre måder. Det

ville for alvor kunne sætte Steinerskolen på landkortet i Danmark. Pludselig ville Steinerskolen være et

endnu mere seriøst og attraktivt valg for unge mennesker der står på vippen mellem efterskole,

gymnasium, handelsskole osv.

Er det disse ting der skal til for at Steinerskolen i fremtiden skal bestå? Eller kører alt efter din mening

som det skal? Jeg tror på at Steinerskolen snart skal vågne op - før toget er kørt. Fornyelse er efter min

mening det der skal til. Og der findes mange forskellige måder det kan gøre på, ingen tvivl om det. Og det

er bestemt også noget der kan debateres fra nu af og til en gang i det nye århundrede.

Kære kollegier på de danske Steinerskoler - der skal ske noget nu! Lad være med at kigge skævt til

forslag om fornyelse, se hellere fremad - se muligheder.

Steinerskolen er mulighedernes skole - så brug dem!
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